
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.50 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Addizionale comunale all’I.R.P.E.F. Proposta aliquota unica anno 2025. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle ore 16,30 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Present

e 

Assent

e 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.L. 13.08.2011, n. 138, così come modificato dalla legge di conversione 14.09.2011 n.148 

e, successivamente, dall’art.13, comma 16, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 22.12.2011, n.214. 

 

Richiamato in particolare il comma 11, primo periodo, dell’art.1 del D.L. 138/2011 e s.m.i. che 

dispone la non applicabilità, a decorrere dall’anno 2012, della sospensione di cui all’art.1, comma 7, 

del D.L. 93/2008, con riferimento all’addizionale comunale all’Irpef. 

 

Visto che per l’anno 2024 sono stati definiti scaglioni di reddito differenti rispetto a quelli utilizzati 

per differenziare l’addizionale comunale all’Irpef. 

 

Ritenuto, in un’ottica di semplificazione, di introdurre l’aliquota unica relativamente all’addizionale 

comunale all’Irpef. 

 

Viste la soglia di esenzione e le aliquote ad oggi vigenti e ritenuto di dover alzare la soglia di 

esenzione a beneficio dei soggetti a più basso reddito ed individuare quale aliquota unica la vigente 

aliquota mediana rispetto alle tre di fascia più elevata. 

 

Visto l’art.1, comma 142 lettera a) della Legge 296/2006. 

 

Visto l’art.52 del D.Lgs. 446/1997. 

 

Visto l’art.42 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Ritenuto opportuno stanziare le entrate relative al triennio sulla base delle risultanze di competenza. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile 

di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di proporre la regolamentazione relativa all’addizionale comunale all’IRPEF dal 1° gennaio 2025, 

come segue:  

- aliquota unica 0,7 %; 

- soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360 dal 1° gennaio 2025: € 10.000,00. 

 

2) Di dare atto che l’adottanda deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 2025-2027, 

che sarà sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione nei termini di legge. 

 

3) Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 

di provvedere alla presentazione al Consiglio Comunale. 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 


